

質 疑 回 答 書

事業番号 8-デ-4

事業名 令和8年度端末機器賃貸借事業

回答日 令和8年6月29日

木津川市総務部指導検査課

番号	質 問 事 項	回 答 事 項
1	契約書 事前に契約書(案)もしくは約款をご開示いただけますでしょうか。	契約書(案)は木津川市ホームページの「6月15日付一般競争入札公告((令和8年度端末機器賃貸借事業【8-デ-4】)」掲載のとおりです。
2	保守 保守は含まない認識でよろしいでしょうか。	保守は不要ですが、納品後の動作不良については、納品後から1年間は受注者の責任として早急に復旧することとします。
3	不可抗力による損害 天変地異等によりやむを得ない理由により契約変更が発生し、損害が生じた場合、受注者が破る被害については別途協議いただくことは可能でしょうか。	その際は、別途協議の上決定することとします。
4	動産総合保険について 動産総合保険を付保する必要はありますか。また、必要な場合でもソフトウェアについては動産総合保険は不要という認識でよろしいでしょうか。	契約書(案)に動産総合保険の記載がありますが、動産総合保険は不要です。当該契約書を使用する場合は、受注者と協議の上、動産総合保険条項について削除することを想定しています。
5	固定資産税について 無償譲渡の物件については固定資産税は不要という認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
6	納期遅延について メーカーの生産遅延等の不測事態が発生し、納期遅延となった場合、当社への指名停止等の処分、賠償請求や違約金請求等なく、契約期間変更等の協議に応じていただけますか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。

7	windows11 proの最新バージョンは25H2となっていますが、インストールする各業務ソフトウェア(2.2.1.1⑮インストールソフトウェア)は最新バージョンに対応している認識でよろしかったでしょうか。 もし、未対応の場合はどのような対応を想定されているかご教授いただけますでしょうか。	「⑮インストールソフトウェア」のOSバージョンとの整合性については、木津川市で判断することとしますが、受注者は、本市担当者の技術的な相談に応じることとします。
8	ユーザプロファイル設定(ユーザ固有設定)は、木津川市ドメイン環境のグループポリシーで設定させていただくことは可能か。	木津川市では、端末ポリシー及びユーザーポリシーを設定しています。 その他必要と考えられるポリシーがある場合は、協議の上受注者が設定することとします。
9	木津川市様より指定ソフトウェア、ドライバについてのご提供方法を確認させていただきます。	ファイルサーバでの共有を想定しています。
10	設定検証や設定作業完了した端末を木津川市様にて動作確認、及びご承認いただくことを想定していますが、ご確認いただく端末は何台ご準備すればよろしいでしょうか。	3台程度としますが、協議の上決定することとします。
11	2.2.1.1 仕様等要件に記載されている構成に準拠して納入した場合において、業務利用時に動作性能面での課題(動作遅延等)が生じた場合の取扱いについてご教示ください。特に、仕様を満たした構成に起因する性能面の事象については、受注者の責任範囲外との認識でよろしいでしょうか	お見込みのとおりです。
12	Microsoft Office LTSC Standard 2024(Software in CSP)について、サポート期間が2029年10月9日までと認識しておりますが、本調達において当該サポート期間で問題ないとの理解でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。 なお、マスタ端末に当該ソフトウェアをインストールしてクローニングを行う場合は、Microsoft Office LTSC Standard 2024(OpenValue)を調達し、賃貸借期間中及び賃貸借期間満了後も使用できることとします。
13	やむを得ず既存環境に変更を加える必要が生じた場合には、既存環境への影響を考慮し、作業実施にあたっては、既存環境が正常に稼働していること(エラーが発生していないこと、およびバックアップが適切に取得されていること等)を、発注者および受注者双方で事前に確認した上で作業を実施するものとの認識でよろしいでしょうか	お見込みのとおりです。
14	仕様書において、設定作業にあたり木津川市ネットワーク保守業者との事前協議を実施する旨記載されていますが、当該協議および関連作業に伴い発生する市ネットワーク保守業者の費用負担の取扱いについてご教示ください。 特に、これらの費用は本調達の受注範囲には含まれないとの認識でよろしいでしょうか	確認できる範囲内で、同事業において木津川市のネットワーク等既存環境の設定変更を行った事例はなく、既存環境の設定変更なく事業完了することを前提としますが、万が一設定変更の必要が生じた場合、木津川市の費用については現時点で想定しておりませんので、協議の上決定することとします。

15	マスタ作成後に本市担当者による動作検証期間(約1週間)を設け、不具合を調整した上で納品する旨記載されていますが、当該検証期間終了後に追加で修正が必要となる項目が発生した場合の対応方法についてご教示ください。 当該修正については別途見積による対応、またはグループポリシー(GPO)等により対応し、マスタ自体の修正は行わない運用とするとの理解でよろしいか	動作検証により必要となった修正については、納品までに行うこととし、費用は本業務に含めるものとします。 また、修正方法については、協議の上決定することとしますが、マスタ自体の修正による修正を原則としますので、マスタの全台展開(クローニング)前に本市担当者による動作検証期間を設けることを想定しています。
16	納品物に含まれる設定手順書等の内容について、具体的な範囲をご教示ください。 例えば、リカバリ手順書等が含まれるものと認識しておりますが、その他にどのような手順書が含まれる想定か、ご教示いただけますでしょうか	受注者が実施した設定作業の内容を記載したものを想定しています。 なお、本市職員が本事業とは関係なく個別に端末のキッティング作業等を行う場合、その手順(書)を使用する想定のため、それに耐えうる内容としてください。
17	市指定ソフトウェアの動作確認に際し、本市担当者または指定業者による確認への立ち合いが求められていますが、当該立ち合いに必要な回数および実施期間(1回あたりの想定時間を含む)の目安についてご教示いただけますでしょうか	端末配付後おおむね3日間(9時から17時)を想定していますが、詳細については契約後協議の上決定することとします。
18	出先機関での端末配付について、現地での設置作業とプリンタ設定以外の付帯作業(LAN敷設など)は無い認識でよろしかったでしょうか。	「端末の配付及び旧端末の回収、電源アダプタ及びLANケーブルの接続並びに本市が提供するプリンタドライバの設定を行うこと」とします。 なお、「LANケーブルの接続」とは、机上のLANケーブルに端末を接続する作業を指します。
19	出先機関での端末配付について、回収する端末は撤去済みの状態で引き渡されるとの認識でよろしいでしょうか。(撤去作業は無い認識です)	「旧端末の回収」とは、出先機関の机上の旧端末を木津川市役所本庁舎まで運搬することを指します。
20	出先機関以外の端末配付に記載がございません。どのような想定になるかご教授いただけますでしょうか。	出先機関以外の端末は、すべて木津川市役所本庁舎に配置する端末であり、設定値等は契約後に別途開示する情報によることとします。
21	出先への端末配付について協議の上とありますが、現時点での配付構想(5営業日以内での完了等)はございますでしょうか。	納入期限までに端末の設定を完了させることとし、出先機関への訪問日は、別途協議の上決定することとします。
22	稼働立ち合いは本庁で行う認識でよろしかったでしょうか。また、問合せ対応とはどのような対応を想定されているかご教授いただけますでしょうか。	木津川市役所本庁舎での立会とし、配付端末を受取った職員からの問合せへの回答内容をデジタル推進課職員とともに検討することなどを想定しています。

23	作業場所については、設定作業期間中のご提供いただける作業場所の変更はない認識でよろしかったでしょうか。同一施設（別住所）への変更が想定される場合、機器を運送する必要があると考えるため、何回程度見込めばいいかご教授いただけますでしょうか。	設定作業期間中の作業場所の変更はありません。
24	作業時にインターネット接続が可能なネットワークへの接続は可能でしょうか。ライセンス認証を行う為に借用したいと考えています。もし、接続するにあたり考慮する点がありましたらご教授いただけますでしょうか。	設定に必要なネットワーク(LGWAN及びインターネット: 京都セキュリティクラウド)は本市が準備することとします。また、クライアントOSの認証については、MAK (マルチライセンス認証キー) 認証またはKMS (キー管理サービス) 認証によることとします。
25	作業資材について、木津川市様より借用は可能でしょうか。作業資材は以下を想定しております。(LANケーブル、HUB、OAタップなど)	LANケーブル、HUB、OAタップについては、貸与します。
26	機器の搬入について、エレベータの借用は可能でしょうか。また、搬入経路の養生などは必要でしょうか。	エレベータの使用は可能です。 搬入経路の養生については、搬入物の大きさや搬入方法等により検討し、都度指示することとします。
27	2.2.1.1クライアントパソコンの仕様について、CPUがIntel Core i5-13 世代以上と記載ありますが、インテル Core 5 220U等のCore i5同等製品のCPUでも問題ございませんでしょうか。	Pコア最大4.6GHz以上、Eコア最大3.4GHz以上であれば可とします。
28	2.2.1.1クライアントパソコンの仕様について、Microsoft Office LTSC Standard 2024 (Software in CSP)と記載がありますが、CSP再イメージング権の終了に伴い、Open Valueライセンスである、Single Language ガバメントOV 一括 初年度 Office Standard L&SAでも問題ございませんでしょうか。	マスタ端末に当該ソフトウェアをインストールしてクローニングを行う場合は、Microsoft Office LTSC Standard 2024(OpenValue)を調達し、賃貸借期間中及び賃貸借期間満了後も使用できることとします。
29	本件賃貸借契約は長期継続契約でしょうか。契約書には翌年度以降の予算の減額・削除によって契約解除となる可能性はあるとのことですが、解約となった場合、残債は一括でご精算いただけるのでしょうか。また、同要因で実際に変更・解除となった実績はございますでしょうか。	長期継続契約です。 ここ2～3年の実績で確認できた範囲において、予算の減額又は削除による契約の変更又は解除の実績はありません。

30	動産総合保険の付保必要でしょうか。 保険金額が期間通減する一般的な内容でよろしいでしょうか。 地震・噴火・津波などの天災は含まない内容でよろしいでしょうか。 また、動産総合保険の付保範囲はハードウェアのみとの認識でよろしいでしょうか。	契約書(案)に動産総合保険の記載がありますが、動産総合保険は不要です。 当該契約書を使用する場合は、受注者と協議の上、動産総合保険条項について削除することを想定しています。
31	入札書に記載する金額は総額税抜きの賃貸借料でしょうか。	お見込みのとおりです。
32	本件の契約予定日をご教示ください。	令和8年8月4日が契約予定日となります。
33	満了後無償譲渡が見積条件とのことですが、賃貸借料には固定資産税を含まないとの認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
34	リース料には保守料を見込む必要はございますでしょうか。 見込む必要がある場合、三者間契約の場合は保守義務はリース会社にはないとの認識でよろしいでしょうか。	保守は不要ですが、納品後の動作不良については、納品後から1年間は受注者の責任として早急に復旧することとします。
35	リース会社の責めに因らない不測の事由により、納期遅延等が発生した場合、協議の上解決していただけるという認識でよろしいでしょうか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。
36	契約書には物件の返却に係る規定がありますが、本件は満了後は無償譲渡との認識でお間違いないでしょうか。	お見込みのとおりです。
37	賃貸借料のお支払いについて翌月末に当月分をお支払いいただくという認識でよろしいでしょうか(60回払い)。	お見込みのとおりです。
38	動産総合保険加入している証明として証券の提出が必要とのことですが、証券の発行手続き上、賃貸借開始後2か月程時間を要しますがよろしいでしょうか。	契約書(案)に動産総合保険の記載がありますが、動産総合保険は不要です。 当該契約書を使用する場合は、受注者と協議の上、動産総合保険条項について削除することを想定しています。

39	「2.2.1.1 仕様等要件 ⑭リカバリーメディア:Windows® 11Pro (64bit):納品台数分のライセンス及びセットアップ用標準添付ディスク5セット」とありますが、USBメディアでもお認めいただけますでしょうか。	可とします。
40	・2.2.1.2 設定要件(1)設定について 現地設定作業にてパソコンおおよそ何台並べての作業が可能でしょうか。	おおよそ15台程度並べることが可能です。
41	賃貸借期間満了後、物件は無償譲渡とあります。 そのため固定資産税は免除される認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
42	2.2.1.2 設定要件に「旧端末の回収」、9.その他条件等に「既存機器の撤去は不要とする。」と記載がありますが、旧端末を回収し、データ消去作業や廃棄作業を行わず、市役所に集め御市に引き渡す想定でよろしいでしょうか。	「旧端末の回収」とは、出先機関の机上の旧端末を木津川市役所本庁舎まで運搬することを指します。
43	付保する動産総合保険は、ソフトウェア及び地震・津波・噴火等の天災は保険事故の対象外とし、屋内(建物内)での物件の使用を前提とする、賃貸借期間で逡減する一般的な動産総合保険でよろしいでしょうか。	契約書(案)に動産総合保険の記載がありますが、動産総合保険は不要です。 当該契約書を使用する場合は、受注者と協議の上、動産総合保険条項について削除することを想定しています。
44	ソフトウェアに関して、受注者はソフトウェア会社からソフトウェアの使用権許諾されたものを木津川市様に再許諾する形となります。従って、賃貸借期間満了後、受注者はソフトウェアの使用権許諾関係から離脱し、当該ソフトウェアに関して一切責任を負わないという認識でよろしいでしょうか。	賃貸借期間満了後の機器及びソフトウェアの無償譲渡を条件としています。 ソフトウェアについても賃貸借期間満了後、木津川市で何らの手続きをすることなく引き続き使用できることとします。

45	賃貸借期間満了日前に契約が終了または解除された場合、以下の2点を木津川市様の責任と費用負担において実施し、当該データが漏洩したとしてもリース会社は責任を負わないとの認識でよろしいでしょうか。 〈1〉賃貸借物件にMDM(パソコン・モバイル端末等の情報端末をクラウドサービスを通じて一元的に管理・設定・運用するシステム)やパスワードの設定等を行っている場合は、それらを解除した上でリース会社に返還。 〈2〉賃貸借物件にデータ(電磁的情報)が記録されている場合は、当該データを消去した上でリース会社に返還。	その際は、協議の上決定することとします。
46	第三者賃貸借方式による契約の場合、提出する書類はございますでしょうか。	契約書以外は特にありません。
47	入札書に記載する日付は「開札日」との認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
48	満了後は無償譲渡につき、固定資産税等について落札業者は負担しないとの認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
49	【価格変動・数量変更について】 半導体その他主要部材の著しい価格高騰、メーカーによる出荷価格改定、為替変動、物流費高騰等、受注者の責めに帰すことができない事情により、契約締結後に契約金額の維持が著しく困難となった場合、合理的な資料を提出したうえで、契約金額、仕様内容、リース期間、保守範囲または納入数量の変更について協議を申し入れることは可能でしょうか。 また、予算上、契約金額の増額が困難な場合には、契約金額を維持したまま、納入数量の減少、対象機器・付属品の一部変更、保守内容の見直し等により調整することは可能でしょうか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。

50	【納期遅延・分納・数量調整について】 半導体その他主要部材の供給不足、メーカーの出荷遅延、物流遅延、生産終了、型番変更その他受注者の責めに帰すことができない事情により、仕様書記載の納入期限までに全数量を納入することが困難となった場合、速やかな通知および合理的資料の提出を前提として、納期変更、分納、段階的納入、納入数量の一部変更、または代替品納入等について協議することは可能でしょうか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。
51	【代替品・後継機種について】 メーカー都合による供給遅延、生産終了、型番変更、仕様変更、部材変更等が生じた場合、仕様書記載の性能要件を満たす同等品、後継機種または代替構成部品を、発注者の承認を得たうえで納入することは可能でしょうか。 また、代替品の採用により、当初仕様と一部相違が生じる場合であっても、発注者の使用目的および必要性能を満たす場合には、仕様変更として協議することは可能でしょうか。	後継機種及び上位機種であって性能が同等以上である場合は可としますが、木津川市の承認を得ることとします。
52	【メーカー・サプライヤー側のキャンセル、供給停止等について】 メーカー、販売代理店、サプライヤーその他調達先の事情により、受注者が発注済みまたは発注予定の製品について、受注取消し、出荷停止、供給停止、出荷数量の削減、納期未定化、長期出荷遅延、生産終了、またはメーカー都合による発注キャンセル等が発生した場合、受注者の責めに帰すことができない事由として、納期変更、分納、代替品納入、仕様変更、数量変更または契約条件の変更について協議を申し入れることは可能でしょうか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。
53	【契約不履行責任・違約金等について】 上記のような半導体その他主要部材の供給不足、メーカー・サプライヤー側の出荷停止、供給停止、受注取消し、メーカー都合による発注キャンセル等、受注者の責めに帰すことができない事情により、当初契約どおりの納入が困難となった場合、受注者が速やかに通知し、代替品提案、分納提案、数量調整その他合理的な対応を行うことを前提として、納期遅延に伴う違約金、損害賠償、指名停止その他の不利益措置の対象外とすることについて協議は可能でしょうか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。

54	【契約解除・一部解除について】 メーカー・サプライヤー側の受注取消し、供給停止、生産終了、長期納期未定化その他受注者の責めに帰すことができない事情により、代替品の調達、分納、数量変更、仕様変更等を検討してもなお契約の全部または一部の履行が困難となった場合、契約の全部または一部解除、納入対象の一部除外、または未納入部分に関する契約条件の見直しについて協議することは可能でしょうか。	仕様書の記載を原則とします。 ただし、万が一、応札後に受注者の責によらない不測事態によりそのような事象となった場合は、応札前後の状況変化についての資料及び説明をいただくとともに、協議の上決定することとします。
55	【賃貸借契約書(案)第19条(使用不能による契約の終了)について】 「契約期間中に天災事変その他不可抗力によって、滅失又は毀損して使用不能となった場合において、第14条第1項で規定する代替品の提供が不可能であるときは、この契約は終了したものとみなす。」とありますが、これによる賃借人の損害が動産総合保険の保険金で充足できなかった場合、差額は貴市にご請求させていただくことは可能ですか。	契約書(案)に動産総合保険の記載がありますが、動産総合保険は不要です。 当該契約書を使用する場合は、受注者と協議の上、動産総合保険条項について削除することを想定しています。
56	2.2.1.2 設定要件に「旧端末の回収」、9.その他条件等に「既存機器の撤去は不要とする。」と記載がありますが、旧端末を回収し、データ消去作業や廃棄作業を行わず、市役所に集め御市に引き渡す想定でよろしいでしょうか。	「旧端末の回収」とは、出先機関の机上の旧端末を木津川市役所本庁舎まで運搬することを指します。
57	「Microsoft Office LTSC Standard 2024(Software in CSP)」の調達が含まれておりますが、7月以降上記ライセンスのクローニング権が無くなり、クローニングができなくなります。 別のOfficeのライセンスでもよろしいでしょうか。	マスタ端末に当該ソフトウェアをインストールしてクローニングを行う場合は、Microsoft Office LTSC Standard 2024(OpenValue)を調達し、賃貸借期間中及び賃貸借期間満了後も使用できることとします。
以下余白。		